广西壮族自治区海洋督察专项督察整改办关于自治区北部湾港口管理局、广西海事局、自治区编办贯彻落实国家海洋督察
整改任务整改完成情况的公告

根据《国家海洋督察反馈意见整改销号工作办法》要求，按照“整改一项、核查一项、公示一项、销号一项、备案一项、公开一项”的原则，现将国家海洋督察整改任务完成情况予以公告。

附表:1. 自治区北部湾港口管理局关于国家海洋督察专项督察整改任务 (1-16)完成情况公告
2. 广西海事局关于国家海洋督察专项督察整改任务 (1-16)完成情况公告
3. 自治区编办关于国家海洋督察专项督察整改任务 (2-28)完成情况公告

附表1自治区北部湾港口管理局关于国家海洋督察专项督察整改任务 (1-16)完成情况公告
	整改要求
	按督察意见书整改，完成调整锚地，不侵占合浦儒艮国家级自然保护区

	责任单位
	北部湾港口管理局

	整改措施
	1.立即调整《北部湾总体规划》，取消与保护区冲突的锚地。2.停用侵占儒艮国家级自然保护区核心区和缓冲区的锚地

	整改主要工作及成效
	1.于2018年1月22日制定《关于落实整改侵占儒艮国家级自然保护区问题的工作方案》，并报自治区海洋和渔业厅后实施。
2.自治区人民政府于2018年5月2日印发《关于广西北部湾总体规划修编的批复》，取消了于保护区冲突的锚地。
3.根据《北部湾总体规划》，取消锚地的则明确不属于港口管理局管理与养护范围。
4.向北海海事局行文《关于请予发布北海港铁山港区1-5万吨级锚地停用公告的函》，6月7日，北海海事局向个有关单位及船舶公告锚地调整情况。

附表2 广西海事局关于国家海洋督察专项督察整改任务 (1-16)完成情况公告
	整改要求
	配合督察意见书整改，向社会公布调整锚地信息

	责任单位
	广西海事局

	整改措施
	配合督察意见书整改，向社会公布调整锚地信息

	整改主要工作及成效
	2018年6月7日，北海海事局发布了《关于停止使用北海港铁山港区1-5万吨级锚地的通告》，向社会公布了停止使用北海港铁山港1-5万吨级锚地的通告，同时引导到港船舶到北海港石步岭港区。目前，到港船舶锚泊秩序有序，1-16问题事项涉及的整改工作已经落实到位。

附表3 自治区编办关于国家海洋督察专项督察整改任务 (2-28)完成情况公告
	整改要求
	完善各级海洋行政主管部门权责清单，进一步明确各级海洋行政主管部门行使的权利事项，划清职责权限，全面加强海洋管理工作。进一步督察指导沿海三市加大海洋工作监管力度，确保现有海监工作力量与所承担的工作任务相匹配

	责任单位
	自治区编办

	整改措施
	1.会同、指导自治区海洋局抓好以下工作：对主要实行属地管理的行政处罚权力事项进行梳理，按程序明确自治区海洋和渔业厅承担行政处罚权中重大事项、跨区域事项的权限和标准，在今后工作中严格执行。根据相关法律和部门“三定”方案，按程序进一步梳理自治区海洋和渔业厅自治区本级行政权力事项，进一步完善自治区海洋和渔业厅权责清单。建立完善相关监管制度，加大监管力度，加强事中事后监管。
2.指导、督促沿海三市人民政府牵头做好以下整改事项：对照问题进行自查并制定相关整改措施，严格按照行政许可事项的实施层级与法律法规规定以及中国政府网、国务院审改办公布的中央指定地方实施行政许可事项汇总清单，确定设区市、县级各自的审批权限。根据机构编制分级管理的体制规定，结合管理权限委托下放情况，在不突破当地现有编制总量的情况下，进一步调整加强海洋执法工作力量，切实做到所放事权与配备的基层执法工作力量相匹配。沿海三市海洋行政主管部门切实履行主体责任，明确划分与其他相关部门的监管职责边界，健全完善相关工作机制，进一步加强基层执法队伍能力建设。
3.在职责范围内进一步会同自治区海洋、国土资源等相关部门，加强对市县的督促指导工作。

	整改主要工作及成效
	一是完成自治区海洋和渔业厅权责清单调整完善工作。经我办多次沟通对接，督促指导自治区海洋和渔业厅于7月25日前将《关于请求将原自治区海洋局和原自治区水产畜牧兽医局（渔业类）行政权力事项划入自治区海洋和渔业厅等事宜的函》（桂海渔函〔2018〕439号）报至我办后，我办随即对自治区海洋和权责清单调整事项进行了逐项审核，提出了拟办意见按规定程序于8月3日送自治区法制办进行审查。8月31日，根据自治区法制办反馈的审查意见，我办批复了该厅权责清单调整事项，完成了该厅权责清单的调整完善工作。同时，我办指导沿海三市及所辖县（市、区）对照自治区海洋权责清单，将本级海洋系统权责清单做了动态调整完善，并进一步理顺了海洋行政主管部门与其他涉海监管部门的职责边界。
二是完成我区海洋系统行政许可事项的调整工作。根据《国务院关于取消一批行政许可等事项的决定》（国发〔2018〕28号）精神，国务院决定取消县级渔业行政主管部门实施的“船舶进出渔港签证”和省级渔业主管部门实施的“国家重点保护水生野生动物及其产品进出口初审”2个行政许可事项。8月初，以自治区审改办名义发文要求沿海各市及自治区海洋渔业厅停止对上述事项的审批，并按程序征求了自治区海洋和渔业厅的贯彻落实意见，与部门对取消事项达成一致意见后，8月31日以桂编办报〔2018〕66号上报自治区人民政府审议。9月21日，自治区政府第16次常务会议审议并通过取消决定后，我办已按规定程序报请自治区人民政府印发实施，按要求完成了自治区编办负责的整改工作。
三是及时下发文件，督促指导沿海三市整改落实。6月29日，我办印发《自治区编办关于做好国家海洋督察专项督察反馈意见整改落实相关工作的通知》（桂编办发〔2018〕68号），一方面，要求北海、防城港、钦州3市认真排查涉海行政许可事项下放调整、承接与实施方面存在的突出问题，制定具体措施予以整改落实；另一方面，督促指导沿海3市做好有关基层海洋监管力量薄弱问题的整改工作，要求各市对存在问题进行认真梳理，细化整改工作措施并形成整改方案，明确整改时限及相关责任人，在不突破当地现有编制总量的前提下，通过内部挖潜、创新编制管理等方式，适当调整加强海洋一线执法工作力量，确保所放事权与配备的基层执法工作力量相匹配。经自查自纠，3市均严格按国家和自治区规定的审批层级要求实施审批，没有违规私自下放；同时，已按自治区编办指导精神，通过推进综合行政执法、整合分散的海洋执法机构编制资源，调剂挖潜盘活编制资源、及时使用空编配备补足所需人员等多种方式，加强了海洋监管执法工作力量。如，防城港市编办于6月印发专项文件，将11个沿海乡镇、街道的海洋监管职责融入乡镇“四所合一”机构，成立“乡镇国土规划环保安监海洋站”，共核定海洋监管人员编制110名，实有110人，领取执法证人员达到40名，进一步充实和加强了海洋监管力量。北海市将原北海市渔政渔港监督支队、中国海监北海市支队整合，组建北海市海洋与渔业综合执法支队，同时组建海城区、银海区、铁山港区、涠洲岛旅游区、北海银滩国家旅游度假区5支辖区海洋与渔业综合执法大队，并将市海洋与渔业执法支队下设的原5个海洋执法大队连人带编划入市辖区和涠洲岛旅游区海洋渔业综合执法大队，在全市现有事业编制总量内为北海银滩国家旅游度假区、涠洲岛旅游区2个临海旅游景区各增核5名事业编制，专用于加强海洋监管执法工作。钦州市于2017年开展承担行政职能事业单位改革及综合行政执法体制改革，整合了相关海洋监管执法机构，并适当为海洋监管执法机构调剂增核了事业编制，使中国海监钦州市支队财政全额拨款事业编制由原来的22名增至43名，撤销了中国海监钦州市支队钦南大队、中国海监钦州市支队钦州港经济技术开发区大队、中国海监钦州市支队维权执法队的事业单位建制，将这些分散且工作力量薄弱的执法机构、职能和编制资源整合划入中国海监钦州市支队，形成海洋监管合力，确保全市海洋执法统一由中国海监钦州支队负责进行；同时，钦州市还加强了相关海域专项管理，成立广西钦州茅尾海国家级海洋公园管理中心，核定编制5名，科级领导职数2名，专门负责茅尾海国家级海洋公园的管理，2017年通过选调、公开招录引进海洋专业人才7名，2018年下达海洋执法机构事业单位考录用编进人计划4名，不断适应新形势下海洋监管事业发展需要。

- 2 -

- 1 -